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©oomlajcb jumala Umljnlautamifc t'oö$

9^ööb aastal 1895 on 25 aastat feft, fui meie fugumennab ©oom* 
lafeb, omab efimefeb töömeljeb Slfrifaäfe faatfimab, Ornambo maale. 
ÄÕigeft raSfufeft Roolimata, on nemab feal jumala armulife abi läbi 
moinub tööb ebaft teha. Xööme^eb on tüU mõnba forba ü^eft paigaft 
teife pibanub põgenema, otfetui apoftlibfi ennemuiste, aga Ornambo maab 
ei ole ommetigi maha jäetub. praegu on feal 5 töõmeeft ühtelugu 
ammetiS. flõige manem nenbeft SJtartti Staubanen (fee nimi tä&enbab 
meie feele raubne), faabeti juba aastal 1868 mälja. ©elle mehele on 
Sumalaft fa otfetui raubne termis antub, et ta juba meeranb faba aastat 
feal on mõinub tööb teha, fuS fare fliima tihti (Šurooplafeb nii fui 
färbfeb maha niibab.

■ftäitufefs on feal mõnel aasta ajal päeroal 50 traabi tuuma ja 
ööfel 2 fraabi tülma.

Äoltn töömeeft: grants Jpannula, Sllen ja Sluguft ŠPettinen on 
aastal 1880 mälja faabetub. SlaStal 1882 faabeti 2>urjö 9toiha. 
SRõne manema töömehe termis on feal nõnba rifutub faanub, et nab 
enam Ornambo maale ei mõi tagafi minna; neeb toimetamab nüüb 
raamatuib Ornambo feelele. ÜfS nenbeft, ilaarle SBeifolin, furi Slfri* 
faSfe ära.

9Ritu tormi on neeb mefjeb tunba faanub, aga nüüb on Sumal 
feal paganatele maiffemab ejab annub. SlaSta 1888 oli nii tormine, 
et fafs afutuft pibi tühjals jääma, kuningas 91e^aIo oli nttroiift 
misfionäribe maStane, et neeb oma elu eeft fartma jäimab ja naabri



funinga Äambonbe juure põgeneftroab, fed neile marju oli lubanub anba. 
iQiljemine fai la fee meed feUe üle ubfefd, et tema ntidjtonäribe ainud 
tugi oli. Säri fuud 1890 faatifi ta neilt fõiffugu adju omale pärima, 
mid menbabel mitte anba ei olnub. &ui ta [tid neib adju ei faanub, 
ftis tuli ta ife pärima, ©idfe adtubed oti ta nii mibane, et efttefd 
rääfiba ei faanub. Xorebadte toolile idtubed, pubfed ta miimafd rääfima 
ja füftd farebadte, mifd temale ei anta, mid ta on tabtnub, ja lifad 
meel juure: „(£fd teie ei tea, feUe maal teie elate?" Siga aadta joofful 
muutud ta mäbe fõbralifemafd. Seifufe fuul firjutad menb 9tautanen 
feUeft nõnba: „2Biimfel ajal on Äambonbe fõbralifemafd faanub, mift
fel põbjufel, et meie lubap.me Ufuambiadfe minna, tui ole! jtin radfefd 
läbeb." Sttifama on ta Stebale oma otefut roenbabe roadtu paranbanub. 
^a on aadta joofful füftmife faatnub, tad mennab ei taba ju tagaft tulla. 
2Ja faatid menb SPettinenle lojufftb rcaradtatub maranbufe tafumifefd ja 
on ta roargaib faridtanub. ^Seale feUe oli ta üdna miifafa§, fui men* 
nab šftautanen ja ^ettinen leifufe fuul 1890 tema juured fäiftroab.

Oimetub aadta algufel oli radfe näljabäba mõned fealfed maa ofad. 
©ee robfenbad feal muibugi juurt ferjajate armu, fed meie roenbaft 
feal roaeroaroab, ja mõni neift õnnetumaft oli tõedte üdna fibebad näljad. 
Utäitufefd oti üfd pagan nutted faebanub, et ta folmet päeroal pole toi* 
buft faanub ja naene ladtega oUa fobu nälga furemad. 3UÕnba inimeft 
on midjtonärib fuube faupa toitma pibanub. SBenb föannula odtid lei* 
fufe ajal palju milja üledfe, ftid oli temal bäb<* ajal anba, funa paga* 
nab muibu milja olefftb õraraifanub. 2JtÕned paigud oli fuiroud ja põub 
nii juur, et lebmafarjab nälga furimab.

@bf füU mabeft fõja pooleft maifne aeg on, fiidfi on mennab iffa 
metdladte fedfel, feft tapmift ja röömimift tuleb übtepubfu ette, ifearanid 
neid maafobtabed, fud roaiitfejatel ei ole miina odted muub biunafd 
anba, fui inimeft. Sgaüfd teab, fuiba miin nenbe juured mõjub, fed 
ennaft buritub inimefefd tabamab nimetaba, mid peab ftid rumalateft 
paganateft meel mõtlema, ©ellepäraft nõuamab midftonärib, et ridtitub 
neegrib enam miina maitfeba ei tobi. Sleeb aga, fed feal maal miina 
aina orjabe madtu mabetamab, neeb on malgeb ridtitub inimefeb; nii* 
fugudteft olefd füU foomiba, et nab ridtiinimefe nime ridtirabma teutu* 
fefd ei fannafd.



Soome misftonärib faabamab iga talje efjl tolme tuu peale tobu* 
maale fonumib eneste tõöft ja ebafijõubmifeft. ÜReeb firjab faamab ftid 
©oome misftoni lebeS trüfitub, tuft iga misftoni fõber otfetui oma ftl* 
maga tõiti neib raSfuft ja tafistuft roõib naba, mis feal menbi maema* 
roab. 3teift tirjabeft taban ma fiin paigas pifut ta (SeSti rabinale 
pattuba. &een jtis ^afatuft ube jutlufega, mis menb pannuta uue? 
Dniipa firifuS aastal 1890 pibaS. SJtiSftonär on feHe faatnub, et 
fõbrab faafftroab fuulba, misfugufel libtfal tõmbel toennab rtStiufu õpe? 
tuft paganatele püfiamab arufaabamats te§a. 9lagu lapft peab neib 
lapfelifult õpetama.

^annuia räätis rabroale nõnba: ©eal lagebal nägin mina orjas
falga ebaft minema. Stubu neib miibalfe? — 9teib miibatfe ranba 
portugali meestele miina binnafs. — ftas teate, teS neeb orjab oliroab 
ja tuft neeb olimab faabub? ©eal oli Dnganbierlaft ja &uanuamalaft, 
leba fõjaS on orjafs mõetub. — „3Bõi nõnba, mis felleft lugu, et neib 
miina binnafs miibi, neeb on ju mõõrabl" arroab mõni. — 2lga faS 
ta SGbongalaft nenbe bwhjoS oli? — 3ab, oli ta neib, aga mina ei 
tunnub übtegi.

■ifteib maabateS nägin ma ube naefe joofSteS tulema. %a tuli 
nuttes minu juure ja pifarab moolaftmab palgeib mõöba alla. Jtftftfin 
temalt: „mifs fa füs nii möga nutab ja turb oleb?4 „3RifS ei peats 
ma nutma," ütles ta, tui minu omab lapfeb orjalS mõeti ja nüüb neib 
miibatfe miina ^innafd portugali meestele." „@f9 fa läbe oma lapfx 
nenbe meeste fäeft ära mõtma?" — „©eba ei mõi,4 taebai naene, „feft 
orjamiijab tapamab minb, tui ma läben lapfx äranõubma." r2lga mine 
portugali meeste juure, oma lapft lunastama, ebl faab neib fealt meel 
tagaft.4 — ¥Sta feba ei mõi teba," ütles naene, „feft portugali mebeb 
ei anna tebagi tagaft, les torb neile orjats on müübub. 3ftina ei faa 
oma armfaib lapft funagi enam näbu." 2lga tui nüüb leegi ütlets 
emale: „9Ri8 fa jtis nutab, feft mis feUeft on, et fa enam oma lapp
ei näe," fii* ta mift maStalS: tuiba fa mõib nii miifi fõneleba, taS 
fui mõistuft ei ole? 9teeb on ju minu omab armfab lapfeb, feba ma 
olen fünnitanub; feÜepäraft olen ma fübameft turb." — SRõnba, teie 
toit mõistate tüll, et fee ema ilma aegu ei nutnub: „tema lapfeb mõeti 
temalt igameft ära."



Beba jutustad misftonär raimale ja fõneleS ftiS ebaft neib õpetabeS: 
Siga täna nutab fifs teinegi ffiba, nutab oma armfaib taga ja pifarab rnoola* 
mab Xema ftlmift- £ed fee on? Xerna on S^efus ÄriStuS, Sumata 
ainus SSoeg ja meie armas &rapeaftja, feft teie tuulftte, mis ma Su* 
maia raamatuft lugeftn: *Sa tui 3^cfu8 ligemate tuli/ toaataS ta linna 
peale ja nuttis." S^efuS nägi oma eeS feHe launi Serufalema linna, 
!uS oli lömneib tu&anbeib riltaib ja auufaib elanifuft, aga neeb oltb 
toit Sumata tartmatab. SJtilS SeefuS ftiS nenbe juure tuli, tui ta 
nenbe päraft nuttis? — 3teeb inimefeb otib loit S*f®nba Seefufe omab, 
feft Xa oti tulnub neib lunastama ja nenbe patub äramatSma, aga 
nemab ei roötnub Xeba ^CrapeaftjafS maStu. ©ellepäraft tegi fee tema 
fübamele fjaiget, tui ta nenbe uffmata meelt nägi. Siga SeefuS tuli 
lõifi inimeft lunastama. Xema on ftiS teibgi lunaStanub ja tõit teie 
patub mafSnub, nõnba et teiegi olete Seefufe omafS oStetub. — Siga 
et teie ei mõi feUeft aSjaft aru faaba, ftiS räägin jälle täljenbamife 
fõnaga, et toil jjäSti aru faafftte. — &ui fina näitufetS minule elaja 
müüb ja mina feHe ostan, ftiS faab fee toom minu omats ja mina 
annan ftnule tema fcinna lätte. Siga tui ftna teba ftiS meel minu 
laubaft äramõtab, ftiS on fee märgud; feft ftnul ei ole müübub elaja 
üle enam õiguft, fee fai minu omats, fui ma feba oftftn. ©elleft faate 
teie tüll aru, feft teie fauplete igapäero loomabega. Siga otfe nõnba* 
fama on tõit inimefeb, ftiS ta teie, armfab Sftbonglafeb, S^fanba Se^fufe 
omats oStetub. — Siga millega SeefuS nteib fõili ostis? ÄaS ostis 
Xa meib elajatega efjf puhastub miljaga toõi IjelmeStega? — ®t mitte 
niifugufe (unnaga, mis meie pruugime, ega mingifugufe maailma maran» 
bufega, feft tõtt neeb maranbufeb on meie tunaStamifetS tõlmatumab. 
Äuulge nüüb ja latfuge fübameSfe mõtta, mis fee (jinb on, millega 3«# 
fuS tõit inimefeb ostis. — Xa ostis meib oma i§u ja merega; feft 
tõit feba anbiS Xa meie pattube tepitufets. Ristipuu peal tapeti teba 
teie tõitibe eeft ja ftiS matfts ta tõit teie patub, nõnba et teie tõit 3w* 
fufe omats faite. Stfiüb fuulftte, millega 3*fanb, meie armas &rapeaftja 
SeefuS, meib on oftnub. Siga feUeft ei ole teie mibagi teabnub; feft 
teie olete effttufeS füinub ja Õnnistegija farjaft laugel elanub, ftiS on 
faaban teib malitfenub nagu oma orje. Siga nüüb on fee armas On* 
niStegija faatnub otfirna teib, teS tabunub olite. 3Reie oleme tema



faabifub ja oleme tema fäfu peale feie teie juure tulnub, teile teaba 
anbma, et Ssfanb SeefuS on teib omals oftnub ja nüüb feba omanbuft 
enefe lätte tabab. Sta teil on palju fabju, fui teil rnibagi äratau6. 
ftui näitufefs ftnu lojus ärafaub, ftis läbeb fa feba otftma ja otftb feba 
fabunub ülje päeroa teife järele, <5a tüftb inimestelt; tas nab ftnu 
fabunb elajat on näinub. <Šina ütleb neile: fellel on nii* ja niifugufeb 
märgib, fee on muft, ebf; fee on ©alge; ebf firiu, ebf nubipea, ebl fellel 
on farmeb tombifs leigatub; fui teie näete niifuguft elajat, ftis teabfe, 
et fee minu on ja tooge fee minule l* — Sftõnba fa ütleb. 3® fui fa 
felle oleb tagaft faanub, ftis faitfeb fa feba fenni, luuni fee ftnu farja 
juurbe bctffab boibma ja enam ära ei läbe.

•Könba jubtub teie fesfel alati, fellepäraft mõistate minu fõnet 
füHalt. Xeie otftte fabunub omanbuft fellepäraft; et fee on teie oma, 
nõnba 3eefuS otftb fa teib, armfab 9tbongalafeb, feft teie olete tema 
omanbuS ja tema armastab teib fübameft. 9täüb juft SeefuS otftb teib, 
fui mina teile tema fõna fuulutan. Xa on ta fäsfinub rntfb ütelba, 
et teil on neeb märgib, mis felgeSte tunnistamab, et teie Sumata omab 
olete. £eil on tõrroab, millega nüüb ©õite Õnnistegija rõõmuStamat 
fõna fuulba, fui tema teib futfub; teil on ftlrnab, millega lõiti Sumala 
tööftb ©õite näba ftin maailmas, feba ta nii imelifelt on teinub; teil 
on mõistus, lellega ©õite mõelba ja nüübti felle fõna järele teba. Xeil 
on ju fõigil neeb märgib. (SeUepäraft fa igaüfS teiteft luulgu feba ja 
pangu fübameSfe, et Sumal on teba loonub ja S^fuS ftriStuS lunas* 
tanub. Äui ftna tõeste nenbe fõnabe peale mõtleb ja neift finni peab, 
fiis leiab ftnb SeefuS paganufe pimebufeft, tuS fa feie maale oleb elft* 
nub. (Sinu fees ärfab igatfuS felleft ^eaft fõbraft iffa robfent fuulba, 
fes ftnb oma furma läbi ostis ja fa tabab tõeste tema omatS faaba. 
9Ra ütleftn, et ftna, fui fabunub elajat leiab, ©iib felle oma farja juure 
ja b°iab feba nii laua ife, luni fee boff®& teiste juurbe boibma. 9tti* 
famuti teeb ta SoefuS, tui ftna tema fõna fübameft ©astu ©õtab. &a 
ilmutab ftnule oma armaStuft iffa rojjlem ja ©iib ftnb püba ristimife 
läbi oma fogubufeSfe, tuS ta ftnb ftis boiab ja tõigi armumaranbuStega 
toibab, ftis faab ftna loguni uue meele, uue tabtmife ja uue rammu. 
Siis fa enam ei mõtlegi paganufeSfe tagaft pöörba, ©aib tabab furmani 
temale triuiroifS jääba.



SeefuS tabab teib fõifi oma fogubufeSfe foguba; feft ta armastab 
fõifi übefugufe armaStufega. 6eUepäraft räägin mina foigile tema 
nimel, ilma et ma übeft ebl teifeft enam lugu pean. äui oleb feiamaale 
olnub tapja, maraS ebf röömel, joobif ebf nõib, feS fabaftb inimeft oleb 
malega effttanub, ftiä ei leela ftnu patub ftnb mitte Sumala tnimefels 
tutemaft; feft lõige maailma patub on tema oma furma läbi äraroõtnub. 
&ui ftiö feba armuõpetuft maStu mõtate, füž teie jätate lurja elu malja 
ja faate Seefufe läbi uuefs inimefefs.

Siga fa$ teie töötate !õif maStu feCCe Surnala tõfrft fõna? — <£t 
teie toota; feft palju teie feaft pillab Sumala fõna ja ütleb: „Steeb
iilumbub (toalgeb) on maailma äärift feie tulnub meile maletama. Söift 
on nälg neib feie toonub meie maa maranbufi maitfema. fta Setufa* 
lema rafjmaS põlgas Qccfuft, ja feUepäraft nuttis 3«fu3 Unna peale 
maabateS ja ütles: „ftui ftnagi tealftb, ftis mõtlelftb fa õigel ajal
feUe peale, mis ftnu rabufs tarrntS läbeb! Serufalema linnale tuli fa 
nõnba lätte, luiba SeefuS ette luulutaS, feft fui felle afunilub £eba 
^IrapeafttalS maStu ei mõtnub, maib põlgafxmab ja tapftmab, ftis tuli* 
mab mõne aja päraft Seefufe äraminemife järele fõjamebeb Štoomaft, 
tapjimab inimefeb ja bömitaftmab linna ära, nõnba et ftnna ei jäänub 
fimi limi peale, nõnba fui ŠeefuS oli ütelnub.

tõeste on nüüb teilgi, armfab iftbongalafeb, üfS failis fulbne aeg,, 
fui teile ÄriStufe armuõpetuft fuulutaffe. 5hii teie feUeft aru faalftte, 
ftis mõtalfite fa Sumala $oja anbeb fõif rõõmuga maStu. Siga nüüb 
naerate teie felle fõne peale ja peate paemab otfa oma pibuftb, ja olete 
joobnub. 5£eie jooffete fui foerab majaft majaSfe Õlut otjtbeS, et lõbu 
õige täis faalftte. Sumal anbiS nüüb teile bea roilja*aa8ta, et teie 
roljfeSte milja faite, aga nüüb tabate feba fõif mõne luuga, ülemäära 
föömife ja joomifega lõpetaba, ja ftis tulete meie juure nutma, et teil 
on lange nälg, ei ole enam mibagi füüa. SJtifS teie fel lombel Sumala 
anbeib raislate? SWÕtelge, et fui teie Sumala fõna maStu ei mõta, ftis 
mõtab ta oma fõna teilt ära, faabab õpetajab teiste paganate juure; 
ftis maft faate teie nälja, fui palju teie olete feUe läbi fautanub, et 
ÄriStufe armuõpetuft põlgaftte. $eie näete lüli, fui palju roäljaSptbift 
fafu Sumala fõna teile on toonub; feft fui teil on puubuS ebf fartuS 
binge eeft, ftis jooffete lobe meie j^ure füftrna, faS meie teib aibata
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mõirne. Siga fui meie ära läheme, fiiS ei mõi teie enam tulla meilt: 
abi faarna, ega teie fltS enam faa jumala fõna fuulutamiji fuulba ja 
fee on meel fuurem tähi, jee toob teile igaroeft ^ufatuft. Siööb lõpul» 
annan ma teile meel mõne fõnaga nõuu: $rge põlafe KriSiufe armu?
õpetuft, mi» meie teile tuulutame; feft fee armuõpetuS teeb teib õnnes 
lifetS; ainult fee mõib teile elu» ja furma» rabu anba ia fee juhatab 
teib miimalS jumala riili taeroa. Siga fui teie feba armuõpetuft põis 
gate, lüU fii8 ta Sumal teib põlgab, ega lafe enam oma fõna teie feS* 
tel tuututaba, maib mõtab feba öra.

©ina armas SeefuS, te» neebgi inimefeb ftin oleb lunaStanub, 
pööra ftna ife neeb inimefeb, feft nab ife ei mõi ümberpöörba, ja mii 
neib fxnu püha togubufeSfe, nõnba et ta nemab igaroefe eluSfe peafemab. 
Õnnista feUe fõna feemet nenbe fübamete». Slamen! Stõnba töis fee 
jutlus paganate maal.

SBenb ŠRautanen tirjutab 10*mal Ottobril 1890: Ühel õhtupoolel, 
fui olin juft rahmaft õhtufe Sumalateenistufele tõttu huubnub, ftiS tuli 
funinga faabit minb futfuma ja utleS, funingal olla mulle mibagi räõs 
tiba. Sumalateenižtufe järele lötftn öhe ristitub mehe feltftS funinga 
juure, kuningas ütle», ta olla teaba faanub, et Stehalel on nõuu minb 
ja föannulab falaja öratappa, feft Stehale molmistab fats meiteft falfa 
ja faabab neib öõfel meile, öhe föannula ja teife minu juure, fiiS fopu* 
tab teegi meile tutam mee» utfe peale, ja fui meie temale lahti teeme, 
fiiS tulemab töil fxSfc ja tapamab meib ilma förata öra. „6ee on 
nenbe turi nõu, olge fiiS ettemaatlifeb," ütled funingaS.

Koju jõubeS oli pöem ju meeremaS ja mina faatfitt meel famat 
Õhtul neift uubiSteft pannuta ja $ettinen tõtte teabuft. gutustaftn 
aSjaft ta ligiolemate meestele ja risutub naabiitele ja ätlejin neile, et 
fui nab öõfel mingit healt fuulemab, fiiS tohe tõttu tulemab; aga lõige 
efite otjifime abi Ssfanbalt meie Sumalalt, et %a meib hoiats ja maens 
laste nõuub tuhjatS teefs. Sa tohe faime tunba, tuiba S»fanb meib 
aita». Sleeb meheb, lellele kehale feQeft oli rõõfinub, olimab fuö ta 
feHega nõuu», aga föbameS olimab nab feUe maStu ja faatfiroab meile 
oma poolt ta falaja teabuft.

SRöüb muretfemab mõlemab pooleb omale fõjatarmituft. Sumal 
ulfi teab, millal fee fõba lõpeb. ŠRehale on feUe» palju hoolfam tui



Stambonbe; ta on näitufefS juba ammu igale poote melji faatnub fõja* 
tarmituft muretfema, aga Äambonbe balfab maft nüöb ennaft malmistama.

2Benb ^Bettinen firjutab 17. Sõulu luu pöemal 1890: 3umala*
teenistuft pean iga pübapöeroal bomitul ja õbtul, footi peame iga päero. 
3nimeft on robteSte toos fäinub. SRiftmife toolid on Õppijaib 30. Ärift* 
littu baribuft on neile paganatele möga tarroid; feft paganline ebauff 
roaemab neib möga. Ü^e naabri 12 aastane poeg täid boolfaSte lootis 
ja 5 opiS lübifefe ajaga pifut lugema. Stema palme peate anbfin ma 
temale aabitfa, et ta la lõbu mõilS tugemift barjutaba. Siga möije aja 
pöraft tuti ta tagaft ja anbiS nuttes raamatu tagaft, ütetbeS: „mÕta 
fee ära, ma ei mõi feba lõbu pibaba/ ftüftmife peale, mifs ta nutab 
ja mifs ta ei mõi raamatut tobu pibaba, maStaS ta nuutfubeS: „ifa 
peffis minb, lui raamatu toju roiiftn ja ütles, et fee lõige meie fugule 
fuurt õnnetuft faabafs, tui fee meie juures on/ SRina faatfin poift, 
et ta oma ifa minu jutule tutfutS, aga ifa ei tulnub ja ma ei ole ta 
poisft pöraft enam nöinub. — Ülbel pöbapöemal tuli SumalateeniStufe 
järele üfs mees minu juure, teS ta ife oli jutluft tuulamas olnub. ©ee 
palus minult loera, et feba furnub naefe maimule obmerbaba, teS tema 
iapfe rinbu oli lötnub ja feba nftüb püüab tappa. „©ull on ju omal 
foer, mits ei oljmerba?" lüftftn mebett. „©ee on nit labja, et maimub 
feUeft tonbisrifuft ei booli," oli rnaStuS. r©inu toer on libam," ütles 
mees, „ja et fee on õpetaja loer, e|t fcegt aitab paremine/ @bf 
tüll mebele feletaba püübftn, et feUeft fugugi abi ei ole, ftisli jöi ta 
feUe juure linblats, et maimub tema lapfeft enne ei läbe, lui ta neile 
faab obmrit roiinub. — SRõnba peab meel pimebufe roürft neib oma 
toõimufeS linni, et nab ennemine malet ufumab tui tõtt.

SRiSftonör ^ettinen tirjutab SRomembril 1891: SRineroa luu 18*mal 
pöemal oli minul rõõm 85 binge riftmife löbi 38fanba togubufeSfe 
maStu mõtta. Xeifefs torrats jöi 22 õppijat, lelle meel meel õiete 
malmistatub ei olnub. SRiStitub fai 42 meestev. ja 43 naeSterabmaft. 
äõige manem neift oli 55 aastane ja lõige noorem mõne näbata ma* 
ttune, übe ristitub mebe laps, lelle ema nüüb ta ristiti.

$olütifatine õlel on ftin pagana maal enbine. Rebale ja ftam* 
bonbe mabe on niifama riiataS tui ennegi, aga amalift fõba ei ole 
miimfel ajal olnub. SRobutirtfufi on nöba olnub miimfel toimel pöemal.



Cnnefl ei olnub oral meel üleltõulnub. Ü&el päeroal lenbal neib 
määratu tari mööba. SRööbalenbamine feSta! ligi 3 tunbi. 0lii faugele 
tui ftlm ulatal, fatftroab nab lõige taeroa ftnafal punafe läbipaiftmata 
märguga, Sienbe lenbamine toltil tui tange tormi eljf tofe fo&in. 
Slinult mäbemaib falfcft langel rnalja. Äarbetaffe, et nab mõne aja 
pärafi tagaft tulemab. 51 ui fee fünnib, fiil tuleb meil turb näljaaalta. 
3lfanb Ijoibtu meib feUe eeft belOelte.

Õpetaja $annula firjcft 1891: Siinfete paganate uff on nii
miletl, et ülna turmatl läljen, tui näen, mil peale nab loobamab ja 
mil nab Sumalatl peamab. SRõnel Stbonglafel on umbel roatfa pifune 
ja fõrmepaffune puutüfifene taelal. ©eUe pulga nimi on ,ongimbo 
jomuftnbilo* (roõibu lepp) ja „fee on roaft mägero," ütlemab nab. flui 
meel feUe pulga abil fõtta läfjeb, fui jootferoab töil roaenlalte fuulib 
ja tijjrotitub nooleb temaft mööba, eljt tui iljulfe puubumab, ftil lange* 
mab nab ilma fafjjutegemata rnalja. 6ljt tui mõrtfutab ftnb malmamab, 
ftil mõta aga täega felleft taelal rippuroaft puutötifefeft finni ja miibuta 
feba oma ftlmabe eel, ftil jäeb tobe maenlafe ftlmale nägematatl, muu* 
tub tal ftpelgapefafl e^f puutl, eljt mõneti muuli aljatl ja mõrtfutab 
ei mõi mibagi teba.

Stni niifugufe jumala omanit tarjaloome metfa ajab, ftil täib ta 
efttefl ümber lauba, roiibutab feba pulfa ja nüüb ei roöi roaertlafeb ja 
rnargab enam tema tarja maraltaba, ja metfa elajabti ei mõi mibagi 
labju neile tefja. SBäga mägero on ftil fee taelal tantaro „ongimbo 
jomufittbilo", teüelfe nab tinblalte ufuroab, eljt tüll ühtelugu nälja faa* 
mab, et felleft jumalaft roäbematfi abi ei ole. SJtinemal aaltal füttel 
ütl Slbonglane minule feUe jumala mägemufeft, et fee oli temale patju j 
§eab teinub ja teba alati boibnub, tui ta oli täinub Utuuniamal loomi 
maraltamal, ftil ei olnub Utuaniamalafeb teba näinub, eljt tüll ülna 
ligibal olimab. Siga miimfel faju ajal, fui Utuaniamalafeb Oubongal 
fõbiftmab, ftil pettil fee ,truu jumal" teba, feft maltalte fuulib tapftb 
teba. Stõnba furi fee meel, eljt tüll jumal ta taelal oli.

SBenb ŠPettinen firjutab Sattuaril 1892: SBätimine olet on itta
rahuline olnub, fui meie malitfejate ütftfuib rööroimijt ja tapmift ei 
arma. Siga fet tõmbel ei ole paranemife lootuftfi, niitaua tui malitful 
paganana feifab ja portugali meeltel miina ja orjatauplemifel tinbel



jalaalune on. Oimetub fauba läbi tulemab fõif neeb tapmifeb ja töö* 
mimifeb. 3Zöüb umbes 4 näbatat tagaft, toobi Jlambonbe majaSfe 7 
anfrut poletub roiina. ©elle mafSmifefS tebti mitu röörofäifu.

■Jtüfib oleme ju niifuguSte aSjabega fmtiunub, feft neeb on iga* 
päeroafeb aSjab. Siga ftisfi teeb igapäemane fuulmine ^irmfaöteft tap* 
misteft ja röömimiSteft meele nii ^atgefS \a leifab meie fübamele ube 
baaroa teife järele. (Si ftiS ole ime, fui niifugufel forral õiget fxfemift 
rabu ei ole.

91ebaleft ei ole mibagi täbtfat fuulba olnub; jutuStaffe, et ta &am* 
bonbega tabtnub rabu teba, aga fee ei ole patfumift maStu mõtnub, feft 
ta fatbab, et feUe asja taga pettud roaritfeb. (St omale õpetajaib faaba, 
feba lootuft ei ole Rebale meel ära fautanub. oHa mõni aeg ta* 
gafx, sOmülortga afutufes fäinub (fealt afutufeft pogenefimab misfxonärtb 
aastal 1888 ära, fui elu feal farbetaroafs läfž) ja fui ta näinub, et 
booneb lagunemas olimab, ftiS noominub ta ligibal elaroaib riStitub 
inimefi feUepäraft, et neeb ei olnub maja paremine boibnub. „&ui õpe* 
taja tuleb, fuiba mõib ta fxis ftnna afuma minna," oli ta ütelnub. 
Söabete teabel on funingaS meie fäeft tubafat ferjanub ja meie terroife 
järele fuulanub. Sföõne päeroa eeft firjutaS ta minule fõbralife firja 
ja teabuStaS, et ta ei ole meel õpetajaib ära unuStanub. kurnal anbfu, 
et tübjaS afutuS meel mõifjtme uueSte oma tööb algaba.

Ufuambia funingaS ategumbo on mitu forba foominub, et õpetajaib 
faafs. 2ftõne aja eeft faebaS ta: „&iereromaa on õpetajaib täis, 
iDnbongaS on fa õpetaja, mina üfft olen ilma." 2Rõne päema eeft fir* 
jutas ta minule jälle fõbralife firja ja fufiS, efS tema õpetaja jo tule, 
faS peab ta meel faua ootama? $inblat maStuft ei mõinub ma temale 
meel anba; fäSfifxn aga ebaft oobata. SEööb on fiis fuüalt ja tööpõlb 
laialine, aga töölifr on mõbe. Sirgem fiis unustagem 3$fanbat paluba, 
et ta robfem töötegijaib mäljafaabafs.

&ui misfioni toimefonna tiri miimfe postiga funingaS ftambonbele 
jõubiS, ftiS oli funingal möga bea meel. Šiina pibin feba temale mitu 
forba lugema. %a fäSfiS minb toimefonnale feUe eeft fübameft tänu ötelba. 
Äaugelt tulnub firja fõnab nõitafimab temaSfe möga IjäSti mõjuma. 
Sfa mbonbe on möga ristiufu poolt, aga enefel ei arma ta feba tarmis 
olema. £ema on päraft firjafaamift ristiinimeste maStu fõbralifefS



faanub. Rui Onbangua rajapealif mõne fealoleroa ristiinimefe roilja* 
põlbuftb rööroiS, ftis faatid funingaS fäfu, et fui ta riltituib inimeft 
tahule ei jäta. ftis faab teba ennaft öraaetub. Ra meie roaäta on ta 
labfemafs faanub. Õnnetu roalitfeja ei roõi aga ilma portugali meeste 
„agutentita* (põletub roimata) mitte elaba. 3Jlööbaläinub teiftpäeroal 
toobi temale jälle mõni anfru täis. Rui ma palufin, et feba mitte 
orjabega ei faafs maffetub, ja fui ma temale orjafauplemife folebufeft 
tääfifin, ftis finnitaS ta, et ta enam filjtfi inimeft ci taba müüa. 
SBiinatoojab on roeel praegu ftin, faab näba, fas ta fõna peab. Siga nii? 
faua, fui ta meele pooleft pagan on, fiis faaroab tema lubamifeb nii 
pea rifutub fui tebtubfi.

©uureb robutirtfube parroeb lenbaroab nüüb igapdero ebafi tagafi 
ja tooroab alati binnfat bäroituft enestega übeS. 9tab fõöroab rolju maaft 
ja lebeb puuft nõnba, et fõif maa pinb peale nenbe äraminefut otfefui põ* 
lenub on. Stiifama fõöroab nab fa roilja põlbubelt. Snimefeb ei roõi 
nenbe roastu mibagi teba, feft neib on ü&eforraga fõtf paigab tais. 
Rull fatfuroab inimefeb neib fa äraajaba, aga fee on tübi töö; feft tirt* 
fub lenbaroab fobe tagafi, fui inimene ära on läinub. Stobutirtfub ei 
ole ftiSfi mitte faua üljeS paigas, roaib läberoab fuiba tuul pubub, jälle 
pea ära. SJlina arroan feba übefs jumala faristufcfs, mis felle maa 
rabroale fafufS roõib tulla, feft tyeal aastal on nemab nii boolimatab, 
et nab ei tagagi jumala fõna fuulma tulla, roaib jooroab õlut paeroab 
ja ööb otfa. ©ee on nenbe meeleft nii fuur Õnnistus, et nab paremat 
ei bimuStagi. SXga fui nälg maal on, fiis nenbe uljfuS langeb ja puu* 
bus toob mõnba nenbeft jumala fõna juurbe.

©iis on nüüb lugijatel pilbife ©oomlaSte misfioni töö põllult; 
aga fõigift firjelbub raSfuäteft hoolimata, on ©oome roennab misfioni 
tööga feal ommetigi ebafi jõubnub, feft feal on nüüb peale 600 risti* 
inimeft, feUeft mõneb juba faunis hästi bontub on, ja mitmeb on nab 
õpetanub nii, et neib tabaroab juba õpetajais õitnistaba. ©oomlafi peame 
tõesti fiitma, feft ebl füH ©oome maa roaene maa on, fus bolla ööb 
ja nälja aaStab armaste põllumeeft puutumata jütaroab; ftisfi on neil 
roeel tabtmift ja jõubu paganate b*afs obroerbaba. s$alju nab füH ei 
jäffa anba, aga S«wol ei roaata mitte anbe fuurufe peale, roaib feUe



peole, miSfugufe fübamega anne faab orttub. £ema finnitagu nenbe 
tööb ja lastu feft palju ^eab roilja laSroaba.

Stfiüb tuulge lõpetufefs meel roeifeft tähenbuft;

SBHlištib ja jumala laega3; maailm ja mišfiottitöö.
SRisftonitõö tuletab toana SSSraelt feabufe laegaft meele. See oli 

fotb Söilistibe tõtte juhtunub ja toiibi Slstobi. Siga roaeroalt oli fee 
ftnna jõubnub, tui fee neile juba palju Ijinmt tegi. ©ee lüffaS nenbe 
ebajumala ©agoni tummuli tnafja ja rnurbiS tema pea ja läeb ära, tõi 
la mitmele Ijaiguft ja furma. Stab faatfimab feHepäraft paha toõõra 
teife linna; fee fai niifamafuguftb bäbafib tannataba ja faabeti jälle 
teife paita, luni 3$raelibe juure iagaft toobi (1. ©amuel 5. ja 6. p.). 
©eal peeti feba fuure auu fees ja feUe tagaftfaamine äratas fuurt 
rõõmu, ©eal, tuS teba uii meeleheaga raaStu roõeti, ei teinub ta mi* 
bagit paha, toaib ta tõi õnne ja õnnistuft. Rui fee lorb Dbeb ©bg&i 
fatufe aU oli, fiis loeme feft: SSfanb õnnistas teba ja fõifmema
maja Sumala laeta päraft" (2. ©am. 6. p. 11—12. f.). 9iiifama 
on nüfib ta misftonitöö. Stüübfe aja SBiliStibele, maailma inimestele, 
on fee roilets ja roastumeelne aft. Stab leiaroab pea, et fee tahab 
nenbe ebajumalab õra riftuba, ei mitte ütft laugel paganate feaS, roaib 
ta meie feStel, olgu nimi SDagon eht 3Rammon; olgu fxlma himult!)** 
himu eht elu tõrtuS, enefe armastus eht mis tahes. SRiSftonitöö fõitleb 
ta niifuguSte ebajumalate teenistufe roaStu mägeroaSte. ©eHepär^ft ei 
mõta maailm feba rõõmuga rnaStu ja feHepäraft ei pea misftoni fõber 
mitte imestama, et mitme inimefe füba misftonitöö mastu tuim on. 
Siga — õnneline fee $Srael, feHe juures misftonitöö elab ja armaStu* 
fega tofutatatfe. ©eal toob fee febafama õnnistuft, mis Sumala laegas 
Obeb ©borni majale anbis. ©elgeSte on näha, et maimulit elu ju 
maia fõna arnuStuS misftonitööga toos elamab. äui togubuS faabab 
maalift maranbuft laemabega paganate maale, fiis tooroab neeb, nii tui 
muiste ©alomoni laeroab, tallib lima ja felget mulba äie mere; 
meie näeme fealt jumala mäge, faame ufutinnituft, leiame paranbatoaib



eeSlvjuftb, leba meie omale õpetufets miSfionijutuSteft roõime lugeba; 
faame ufupalfamib, tui paganate lapfeline uft meie fübant ja ustu tin» 
tab; faame rõõmu õli# fui meie Šsfanba teefib tähele pannel ennaft 
rõõmustame. SReeb on fõit õnnistufeb, mis juft misftonitöö, fee Sumata 
laegas, meile tõutab ja toob.

©iis ärgu unustagu teegi ristiinimene feba Sumata laegaft!

¥ a l tn

Armuline halastaja S^fanb! SBaata oma armu ja $alaStufega 
taeroaft paganate peale; maata tulba nab ^ccfufc ftriStufe maStu pane» 
mab, ©inu fõna roibfaroab ja feba mitte ei taba maStu mõtta. Ob tee 
la&ti nenbe tormab ja petfa purufs nenbe tiroifõroab fübameb! 2lga 
anna jutguft, jõubu ja mäge oma futaStele, ta meie armfa ©oome roen» 
babele, teS palamas 2lfrifaS tööb teemab, et nemab ära ei rnäfi ©inu 
armu tuututamaft, ja faaba feQe fõna läbi palju rabroaft ustuma, et 
nab ufu läbi roõiroab õnbfats faaba. äWeie palume ©inb, ob armas 
SeefuS, ob luule ja roota armuft fuulba meie palroet oma tibeba fanna» 
tarnife ja furma päraftl Slamen.

Saul*
2BüfU: Dlj Seefuž Ärižtuž tule fa.

Ob togu oma tarja nüüb 
2RiS laiali on piHatubl 
Sa faaba oma i~*afeb 
£eS tõtt maailma lutfuroab.

@b£ nenbe jõub on roäbene 
©a aga aita belbcSte - ,,J
Hüll fiis fo riit faab õitfema 
Sa patu pime tabuma.
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